
Decreto Direttoriale 14 dicembre 2012 n. 18

Cluster Tecnologici Nazionali - Approvazione graduatoria progetti ammessi

Dipartimento per l'università, l'alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il D.L. 16 maggio 2008 n. 85, come convertito con Legge del 14 luglio 2008 n. 121, e in particolare l'articolo 1
che accorpa il Ministero dell'Istruzione con il Ministero dell'Università e della Ricerca;

VISTO il D.P.C.M. del 6 agosto 2008 "Ricognizione, in via amministrativa delle strutture trasferite al MIUR, ai sensi

dell'articolo 1, comma 8, del decreto-legge del 16 maggio 2008 n. 85, convertito dalla Legge del 14 luglio 2008 n.

121";

VISTO il D.P.R. del 14 gennaio 2009 n. 16 "Regolamento  recante la riorganizzazione degli Uffici di diretta

collaborazione presso il MIUR" e il D.P.R. del 20 gennaio 2009 n. 17 "Regolamento recante disposizioni di
riorganizzazione del MIUR";

VISTO il D.M. 27 luglio 2009 "Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione

centrale" e in particolare l'Allegato 3 - Punto 3);

VISTO il D.P.R. del 3 giugno 2011 n. 132 "Regolamento recante modifiche al D.P.R. del 20 gennaio 2009, n. 17,

concernente la riorganizzazione del MIUR, ex art. 2, comma 8-bis, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito dalla

Legge 26 febbraio 2010, n. 25";

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.M. n. 593 dell'8 agosto 2000 e ss.mm.ii., attuativo del D.Lgs. n. 297/1999 e s.m.i.;

VISTO il Programma Operativo Nazionale "Ricerca e Competitività " 2007-2013 (PON "R&C") per le regioni
convergenza adottato con Decisione CE (2007) 6882 della Commissione Europea del 21 dicembre 2007;

VISTO l'Avviso per lo sviluppo e il potenziamento di cluster tecnologici e nazionali di cui al Decreto Direttoriale prot. n.
257/Ric del 30 maggio 2012 finalizzato alla nascita e allo sviluppo di Cluster Tecnologici Nazionali da identificare da
propulsori della crescita economica sostenibile dei territori dell'intero sistema economico nazionale;

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 414/Ric che integra l'art. 3, comma 3 e 4 comma 3, l'art.4, comma 3,4 e 9 e l'art. 6,
comma 3 di cui al Decreto Direttoriale 257/Ric del 30 maggio 2012;

VISTO che il Dott. Emanuele FIDORA, Direttore Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca è
Responsabile Unico del Procedimento per il richiamato Avviso;

VISTO il predetto D.D. 257/Ric. ed il termine ultimo per la presentazione delle domande di agevolazione fissato al 28
settembre 2012;

CONSIDERATO che, alla predetta scadenza, sono stati trasmesse n. 11 domande di agevolazione, ciascuna
comprensiva di 1 Piano di Sviluppo Strategico, 4 Progetti di Ricerca e 4 Progetti di Formazione;

VISTI i Decreti Direttoriali n. 1451 del 2 ottobre 2012, D.D. n. 1612 del 26 ottobre 2012, D.D. n. 1657 del 31 ottobre
2012 e il D.D. 1837 del 26 novembre 2012 di nomina degli esperti internazionali per le attività di valutazione tecnico-

scientifica ed economica sviluppate ai sensi dell'art. 5 dell'Avviso;

VISTE le risultanze delle attività di valutazione tecnico-scientifica ed economica sviluppate ai sensi dell'art. 5
dell'Avviso;

VISTE le relazioni istruttorie redatte, per quanto di rispettiva competenza, dagli esperti e dagli istituti convenzionati;

VISTO il parere espresso dal Comitato di cui all'art. 7 del D.Lgs. n. 297/99 nella seduta del 5 dicembre 2012;

VISTA la nota Prot.n. 2051/SEGR/DGR/12 del 14 dicembre 2012 con la quale il RUP, verificata la correttezza della
procedura espletata, ha trasmesso gli atti valutativi allo scrivente Capo Dipartimento;

RITENUTO di poter approvare le graduatorie finali delle domande presentate in relazione al predetto Avviso anche in
considerazione degli esiti dell'attività istruttoria condotta;

DECRETA

Articolo 1

Per l'Avviso D.D. n. 257/Ric del 30 maggio 2012 e il successivo Avviso n.414 del 12 luglio 2012 sono approvate
le graduatorie finali delle domande presentate, contenute nella tabella allegata al presente decreto (Allegato 1),
parte integrante e sostanziale dello stesso.

1.

Articolo 2

Sono giudicate ammissibili alle agevolazioni, sulla base dei criteri di punteggio di cui all'Art. 5, comma 4 del D.D.
257/Ric del 30 maggio 2012, le domande contenute nella tabella allegata al presente decreto (Allegato 2), parte
integrante e sostanziale dello stesso.

1.

Con successivi e appositi decreti si procederà all'ammissione a finanziamento delle singole domande fino a
concorrenza delle disponibilità finanziarie di cui al D.D. n. 257/Ric del 30 maggio 2012 e all'assunzione dei
relativi impegni finanziari, tenuto altresì conto degli esiti dell'attività istruttoria condotta.

2.

Articolo 3



IL CAPO DIPARTIMENTO
F.to Raffaele LIBERALI

Articolo 3

Sono giudicate non ammissibili alle agevolazioni, sulla base dei criteri di punteggio di cui all'Art. 5, comma 4 del
D.D. 257/Ric del 30 maggio 2012, le domande contenute nella tabella allegata al presente decreto (Allegato 3),
parte integrante e sostanziale dello stesso.

1.

Con apposita nota, correlata delle motivazioni, si procederà a comunicare gli esiti della valutazione compiuta ai
soggetti proponenti delle domande giudicate non ammissibili.

2.

Roma, 14 dicembre 2012


